02119.000872/2025-32
Número Sei: 021641264

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ
Rua São Cristóvão, nº 903, - Bairro Jardim Presidencial -  Ji-Paraná - CEP 76901-038

Telefones: (91) 8613-4834 / (91) 8613-4834 / (61) 2028-9756 / (69) 3423-5436 - VOIP 9756.

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS PARA ATUAR COMO BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E

COMBATE E INCÊNDIOS FLORESTAIS
ATA DE CONVOCAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

Ao vinte e seis (26) dias do mês de junho de 2025, às 11h00min reuniram-se presencialmente os
servidores do NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBio CAUTÁRIO-GUAPORÉ, FÁBIO HENRIQUE
FREDERICO, Presidente da Comissão, matrícula 2168734, e MARCELO MESADRI HESS, Membro da
Comissão, matrícula 3303667, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate e Incêndios Florestais das UCs do NGI ICMBio
Cautário-Guaporé (REBIO Guaporé), designados pela Portaria 910 (SEI nº 021094442) GR1 - Norte, DE 20
DE MARÇO DE 2025. Esta Comissão, em posse da documentação das avaliações e a planilha  de
classificação dos candidatos, analisou contemplando as orientações do Edital de Seleção, documento SEI
nº 021201474, e resolve:

1. CONVOCAR os candidatos destacados de acordo com o resultado final SEI nº 021562809 do
processo seletivo para a  contratação de agentes temporárias ambientais (brigadistas de prevenção e
combate a incêndios florestais):

1.1 Cargo: Chefe de Esquadrão de prevenção e combate a incêndios florestais. Lotação: Reserva
Biológica do Guaporé, contrato de 06 (seis) meses.

 Classificação NOME DO(A)
CANDIDATO(A) N1 N2 N3 N4 N5 NF      SITUAÇÃO

1° Leandro Mafort
Ferreira 0,9 1,8 2,6 2,6 0,96 8,86    DESISTENTE

2° Aracelia Maia de
Arruda  0,7 1,6

 2,4 2,4 0,96 8,06 CLASSIFICADO

3° Sergio de Souza
Pantoja 0,8 1,5 2 2 1 7,3   CONVOCADO

4° Barbara Justina
Soares Silva 0,6 1,5 2,2 2,2 0,45 6,95       APROVADO

5° Livino Cajareico
Amaral 0,8 1,7 1,8 1,8 0,63 6,73      APROVADO

Conforme o Edital, está prevista a contratação de 02 Chefes de Esquadrão.

O candidato classificado em 1º lugar Leandro Mafort Ferreira declarou desistência, documento constante
no processo SEI nº 021609156.

Portanto, convocamos o candidato classificado em 3º lugar, Sérgio de Souza Pantoja para
suprir a vaga em aberto.

Os demais aprovados ficam em cadastro reserva podendo ser convocados a qualquer momento sob
critério da Administração.

1.2 Cargo: Brigadistas de prevenção e combate a incêndios florestais. Lotação: Reserva Biológica
do Guaporé, contrato de 06 (seis) meses

Posição NOME DO(A) CANDIDATO(A) N1 N2 N3  N4 N5     NF PARTICIPAÇÃO SITUAÇÃO

Ata 021641264         SEI 02119.000872/2025-32 / pg. 1

1 Everton da Silva Cardoso 1,8 1,7 1,8 1,8 1,8 8,9 concorrente CLASSIFICADO
2 Anderson Ribeiro Gusmão 1,6 1,8 1,6 1,8 2 8,8 concorrente CLASSIFICADO

3 Mattheus da Silva Gonçalves 1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 8,8 não
concorrente APROVADO

4 Alexandre Casu Bravim 1,8 1,7 1,8 1,8 1,48 8,58 concorrente CLASSIFICADO

5 Leia Oliveira Alves 1,6 1,7 1,6 1,7 1,83 8,43 não
concorrente APROVADO

6 Enelídia dos Santos Gomes 1,5 1,9 1,5 1,8 1,53 8,23 concorrente DESISTENTE
7 Tailine Mendes da Silva 1,8 1,7 1,7 1,7 1,36 8,16 concorrente CLASSIFICADO

8 Milton Luís Leite Torres 1,6 1,7 1,6 1,7 1,55 8,15 não
concorrente APROVADO

9 Luvanor Monteiro Torres 1,6 1,5 1,6 1,6 1,8 8,1 concorrente CLASSIFICADO

10 Cleidiani de Oliveira Satilho 1,5 1,6 1,5 1,6 1,9 8,1 não
concorrente APROVADO

11 Edeilde dos Santos Gomes 1,4 1,7 1,4 1,8 1,76 8,06 concorrente CLASSIFICADO

12 Ederson Alvez Braz 1,6 1,5 1,6 1,7 1,65 8,05 não
concorrente APROVADO

13 Geldivan da Silva Santos 1,7 1,8 1,8 1,7 1,01 8,01 concorrente CLASSIFICADO

14 Carlos Henrique Barros
Vargas 1,5 1,5 1,5 1,6 1,8 7,9 concorrente CONVOCADO

15 Joaquim Alvarez Sebalho 1,5 1,6 1,5 1,8 1,46 7,86 não
concorrente APROVADO

16 Jonathan dos Santos Franco 1,4 1,8 1,4 1,8 1,35 7,75 concorrente APROVADO

17 Meire Martinovski Marques 1,3 1,7 1,3 1,7 1,71 7,71 não
concorrente APROVADO

18 Cristiane da Silva Ranchel 1,5 1,5 1,5 1,7 1,45 7,65 concorrente APROVADO
19 Edeiza dos Santos Gomes 1,4 1,5 1,4 1,7 1,65 7,65 concorrente APROVADO
20 Claudemir Hurtado Camama 1,6 1,7 1,6 1,7 0,9 7,5 concorrente APROVADO

21 Emile da Cruz Lopes 1,3 1,3 1,3 1,7 1,8 7,4 não
concorrente APROVADO

22 Ricardo Azevedo da Silva 1,1 1,8 1,1 1,7 1,69 7,39 concorrente APROVADO

23 Tainara Emily Cavalcante de
Souza 1,2 1,6 1,2 1,6 1,15 7,3 não

concorrente APROVADO

24 Pedro Arriates da Silva 1,7 1,4 1,7 1,7 0,8 7,3 concorrente APROVADO
25 Adailton Rosa da Silva Vivian 1,6 1,6 1,6 1,8 0,68 7,28 concorrente APROVADO
26 Luiz Felipe da Silva Zapata 1,6 1,7 1,6 1,8 0,51 7,21 concorrente APROVADO

27 Daidame Saucedo Marques 1,3 1,5 1,3 1,7 1,34 7,14
não

concorrente APROVADO

28 Erik Mateus da Silva 1,6 1,6 1,6 1,7 0,61 7,11 concorrente APROVADO

29 Danielle Chaga Barbosa Palhano 1,3 1,3 1,3 1,7 1,5 7,1 não
concorrente APROVADO

30 Dourival Schiano Ferreira 1,3 1,4 1,3 1,7 1,31 7,01 concorrente APROVADO
31 Luyan Vinicius Almeida Santos 1,5 1,5 1,5 1,7 0,65 6,85 concorrente APROVADO
32 Tainá Santos Amaral Kassupá 1,2 1,6 1,2 1,7 0,4 6,1 concorrente APROVADO
33 Cristiano da Costa Barbosa - - - - - - desistente desistente
34 Elizangela de Souza - - - - - - desistente desistente
35 Felipe Chaga Barbosa - - - - - - desistente desistente
36 Genival da Silva Santos - - - - - - desistente desistente

* desclassificado por não comparecer aos testes

Conforme o Edital, está prevista a contratação de  de 08 brigadistas.

A candidata classificada em 6º lugar Enelídia dos Santos Gomes declarou desistência, documento
constante no processo SEI nº 021641191.

Portanto, convocamos o candidato classificado 14º lugar, Carlos Henrique Barros Vargas para
suprir a vaga em aberto.

Os demais aprovados concorrentes ficam em cadastro reserva podendo ser convocados a qualquer
momento sob critério da Administração.

Os candidatos classificados e convocados devem comparecer no dia 01/07/2025 na base de Porto Murtinho

Ata 021641264         SEI 02119.000872/2025-32 / pg. 2

para a assinatura do contrato de trabalho.

Aos candidatos, nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MESADRI HESS, Técnico(a) Ambiental, em
26/06/2025, às 12:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Henrique Frederico, Analista Ambiental, em
26/06/2025, às 12:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021641264 e o código CRC 67F03787.

Ata 021641264         SEI 02119.000872/2025-32 / pg. 3

	Ata 021641264